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مدیریت علمی به طور بسیار خلاصه، روش برخورد منظم 
و منطقی با مســائل سازمان ها به منظور یافتن مناسب ترین راه 
برای انجام هر کار اســت و بر کســب اطلاع دقیق و کامل از 
آنچه می گذرد و نتایجی که بر اثر هرگونه تغییر حاصل می شود 
تأکید دارد. ایــن نوع از مدیریت به اطلاعاتــی از قبیل بهای 
تمام شده ی محصولات و خدمات، مقدار تولید، هزینه ی اجزای 
مختلف تولید، قیمت فروش محصولات و خدمات و ظرفیت 
منابع مختلف نظیر ظرفیت تولیدی ماشــین آلات و تحلیل این 
اطلاعات نیاز زیــادی دارد. این جریان، نیــاز به اطلاعات و 
به خصوص اطلاعات مالی را فزونی بخشــید. افزایش استفاده 
مدیران از اطلاعات مالی موجب شد که روش های هزینه یابی 
تولیدات، خدمات و فعالیت ها بهبود و توسعه یابد و اطلاعات 

مفصل تــری از جنبه های مختلف مالــی فعالیت ها فراهم آید. 
بدین ترتیب، حسابداری مدیریت به عنوان رشته ای خاص در 

اوایل قرن حاضر شکل گرفت )ویلکر و بورکه، 1386(.
مفهوم حسابرسی عملکرد به طور رسمی به عنوان حوزه ی 
جدیدی از حسابرســی، با انتشارات استانداردهای حسابرسی 
ســازمان های دولتی در سال 1972 توســط دیوان محاسبات 
آمریکا گســترش یافت. در سال های اخیر، نهاد های عمومی و 
به ویژه دیوان محاســبات و انجمن حسابداران رسمی آمریکا، 
در توسعه ی رویه های حسابرسی عملکرد بسیار مؤثر بوده اند. 
حسابرسی عملکرد شامل بررسی بخش های کلی یک سازمان 
به منظور سنجش نحوه ی عملکرد آن ها و در نهایت گزارش به 

مدیریت سازمان برای بهبود عملیات است. 

از آن جا که اجرای موفقیت آمیز نظام حسابرســی عملکرد 
در هر کشــور، نیازمند وجود زیرساخت ها و بسترسازی های 
مناسب است، به کارگیری تکنیک های نوین حسابداری مدیریت 
نقشی انکارناپذیر در فرایند اجرای حسابرسی عملکرد خواهد 
داشت چرا که فلســفه ی وجودی حسابرسی عملکرد، بررسی 
تمام قسمت های یک واحد یا سازمان از همه ی جنبه های مورد 
نظر اســت. از این رو به کارگیری و پیاده ســازی این تکنیک ها 
هم برای ســازمان های اقتصادی و هم برای اجرای حسابرسی 

عملکرد اهمیت و مزایای فراوانی خواهد داشت. 
در این مقاله ابتدا تکنیک های جدید حســابداری مدیریت 
از جمله سیستم بودجه بندی بر مبنای عملکرد، مدیریت کیفیت 
جامع، کارت امتیازدهی متوازن و سیســتم مدیریت هزینه یابی 

بر مبنای فعالیت معرفی و تشریح شده و سپس ارتباط و نقش 
این تکنیک ها در اجرای حسابرسی عملکرد مورد بررسی قرار 

گرفته است. 

حسابرسی عملکرد
حسابرسی عملکرد شــامل برنامه ریزی برای گردآوری و 
ارزیابی اطلاعات مربوط، کافی و همچنین شواهد قابل اطمینان 
از طریق حسابرســی مستقل، در زمینه ی این هدف حسابرسی 
اســت که آیا مدیریت یا کارکنان واحد مورد رسیدگی، اصول 
و اســتانداردهای مناســب را در ارتباط با عملیات به منظور 
به کارگیری منابع واحد تجاری توأم با کارایی، صرفه ی اقتصادی 
و اثربخشــی اعمال کرده اند یا خیر و اظهارنظر، نتیجه گیری و 
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گزارش به شــخص ثالث با توجه به شواهد به دست آمده در 
ارتباط با هدف حسابرسی )دیترنهافر، 2001(.

در حسابرســی عملکــرد، هدف کلی ارتقای اثربخشــی، 
کارایی و صرفه ی اقتصادی اســت و حســابرس با مشاهده، 
بررســی و کشــف به دنبال یافتن دلایل مشکلات موجود در 
عملیات و ارائه ی توصیه هایی برای بهبود آن اســت )صلاحی 
نژاد، 1387(. ویژگی های متعددی که این نوع حسابرسی دارد، 

ازجمله:
1( مهم ترین اهداف آن شــامل تجریــه و تحلیل و بهبود 

روش ها و عملکرد است. 
2( مســتلزم بهره گیری از مهارت ها و دانش های ترکیبی و 

مختلف به منظور اجرا است. 
3( دارای جهت گیری زمانی آینده نگر است. 

4( شناساندن فرصت های بهبود عملیات. 
5( دامنه ی اصلی رسیدگی آن شامل بخش های مختلف و 

فعالیت های سازمانی است. 
6( مهم تریــن اســتانداردها و معیارهــای آن مطابــق با 
استانداردهای GAO و صرفه ی اقتصادی و اثربخشی عملیات 

سازمانی است.
7( پیشنهادهایی برای بهبود عملیات یا لزوم انجام بررسی ها 

و اقدامات بیشتر.
8( کانون توجه اصلی شامل پیشرفت های عملیاتی و دارای 

 نظرگاه مدیریتی است. 
اما از آن جا که اســتقرار نظام حسابرســی عملکرد در هر 
کشوری باعث شفافیت فعالیت های اقتصادی و مزایای متعددی 
خواهد شــد، مهم ترین مزایای استقرار حسابرسی عملکرد در 

کشور به شرح زیر است: 
 بهبود برنامه ریزی و بودجه بندی.

 ارتقای سطح نظارت از مالی به مالی و عملیاتی.
 اهمیت بخشی به موافقت نامه های دستگاه های اجرایی.

 ورود دیوان محاسبات به عرصه ی نظارت عمومی.
 تحول اساسی در گزارش تفریغ بودجه.

 تصویب قوانیــن و مقررات الزام آور برای فراهم کردن 
زمینه های لازم برای اجرای حسابرسی عملکرد.

 ارتقای سطح عملکرد در دستگاه های اجرایی.
 تأثیر و ایجاد تحول در سایر خرده نظام های پاسخگویی.
 ارتقای ســطح ارزیابی مسئولیت پاســخ گویی از مالیِ 

صرف به مالیِ عملیاتی و برنامه.
 ارائــه ی گزارش در مورد میزان دســتیابی به اهداف و 

برنامه های کوتاه  و بلندمدت
اما از آن جا که اجرای حسابرســی عملکرد با چالش های 

بســیاری روبرو اســت؛ برای رفــع این چالش هــا و تعیین 
معیارهایــی که بتوان به وســیله ی آن عملیات ســازمان را از 
جنبه های مختلف بررســی و ارزیابی کرد )محمودی، 1387(. 
به کارگیری تکنیک هــای بهینه از جملــه تکنیک های جدید 

حسابداری مدیریت بسیاری ضروری است.

بودجه ریزی بر مبنای عملکرد و حسابرسی عملکرد
سیســتم بودجه ریــزی بر مبنــای عملکرد، سیســتمی از 
بودجه ریزی اســت کــه ارائه دهنده ی منابع مــورد نیاز برای 
دســتیابی به اهداف کوتاه مدت و بلندمــدت هزینه ی برنامه ها 
و فعالیت های مرتبط پیشــنهاد شــده برای دستیابی به اهداف 
مذکور و ستانده هایی اســت که در لوای هر برنامه باید تولید 
یا ارائه شــود )جردن و ســلرز، 2002(. بنابراین بودجه ریزی 
بر مبنــای عملکرد یک نظــام بودجه ریزی اســت که به طور 
مطلــوب برنامه را به نتایــج پیوند می دهــد. از بودجه ریزی 
عملیاتــی تعاریف متعددی مطرح شــده اســت، لیکن به طور 
کلی می توان گفت که بودجه ریزی عملیاتی عبارت اســت از 
برنامه ی عملکرد ســالانه به همراه بودجه ی سالانه که رابطه ی 
میــان میزان وجوه تخصیص یافته به هر برنامه )منتج از اهداف 
راهبردی( همراه با نتایج به دســت آمــده از اجرای آن برنامه 
را نشــان دهد )پناهی،1386(. بنابرایــن، ویژگی کلیدی نظام 
بودجه ریزی عملیاتی، تلفیق اهــداف نظام مدیریت بودجه  با 
پاسخ گویی اســت. بدان معنا که در چارچوب هر برنامه ای با 
میزان مـشخـصی از مخارج انجام شده، می بایست مجموعه ی 

معینی از اهداف تحقق یابد. 
با توجه به مبحــث اصلی این مقاله، این پرســش مطرح 
می شود که حسابرســی عملیاتی و بودجه ریزی عملیاتی کدام 
یــک بر دیگری تقدم دارد. از آن جا کــه این نوع بودجه ریزی 
یک نوع فرایند جاری است با مشخص کردن اهداف و برنامه ها 
و شــاخص های کمّی بــرای آن ها می تواند به عنــوان مبنای 
مناســبی برای ارزیابی فعالیت های دولت توسط سازمان ها و 
افراد مختلف باشد که این گروه ها از طریق اجرای حسابرسی 
عملیاتــی می تواننــد آن فعالیت ها را ارزیابی کننــد. بنابراین 
می توان گفت بودجه ریزی عملیاتی مبنای اجرای حسابرســی 
عملیاتی اســت. زیرا ابتدا مخارج و نتایج را مشــخص کرده 
سپس از طریق حسابرسی عملیاتی نتایج به دست آمده ارزیابی 

می گردند. 
با توجه به مطالب گفته شده به نظر می رسد که بودجه ریزی 
بر مبنای عملیاتی و حسابرســی عملیاتی دارای شــباهت ها و 
تفاوت هایی باشند که وجوه تشــابه و تفاوت این دو را بطور 

کلی می توان به شرح نمایه ی یک نمایش داد. 
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بنابراین ایجاد یک سیستم اندازه گیری و گزارش عملکرد، 
مســیری را برای مجریان حسابرسی عملکرد فراهم می آورد تا 
از ایــن طریق پیرامون اهداف کوتاه مــدت و بلندمدتی که در 
برنامه ها مطرح می شود، به توافق دست یابند. همچنین پیرامون 
انتخاب معیارهــای عملکرد، بحث و تبادل نظر کرده به توافق 
دست یابند و ســؤالات و مباحثی را که مطرح می گردد، مورد 
بررســی قرار دهند و بر شــبهاتی که پیرامون بودجه ریزی بر 

مبنای عملکرد وجود دارد غلبه کنند )آذر، 1388(.
همان گونه که مشــاهده شــد، میان سیستم بودجه ریزی بر 
مبنای عملکرد و نظام حسابرســی عملکــرد ارتباط تنگاتنگی 
وجود دارد و در این میان حســابداری مدیریت به وســیله ی 
سیســتم بودجه بندی بر مبنای عملکرد زیرســاخت و پایه ی 
قوی برای اجرای صحیح و بهینه ی حسابرسی عملکرد فراهم 

می کند. 

مدیریت کيفيت جامع و حسابرسی عملکرد
مفهــوم مدیریت کیفیت جامع در دهه ی 1980 در ســطح 
گسترده ای مطرح شــد. گرچه ریشه در بازسازی صنایع ژاپن 
بعــد از جنگ جهانی دوم دارد. عبارت مدیریت کیفیت جامع، 
نام تجاری محصول یک مؤسســه ی خدمات مشاوره ای بود. 
پایه گذار اصلی مدیریت کیفیت جامع ادوارد دمینگز اســت که 
اعتقاد داشت کیفیت باید از درون شرکت به وجود آید نه این که 
آن را از بیرون به شــرکت تحمیل کنیم. به هرحال این ژاپنی ها 
بودند که به این مقوله توجه بســیار و مدیریت کیفیت جامع را 
پیاده ســازی کردند و به تدریج در دهه ی 1980 آن را با خود به 
اروپــا و آمریکا منتقل کردند )رامیرز، 2008(. مدیریت کیفیت 
جامع به معنی بهبود مستمر در کیفیت، ثمربخشی و اثربخشی 
حاصل از اســتقرار مسئولیت در چرخه ها و در محصول است 
کــه هدف اصلی آن حــذف هزینه های قصــور داخلی از راه 

حسابرسی عملکردبودجه ریزی بر مبنای عملکردعامل

مدیریت عملکرد و نتیجه محورمدیریت عملکرد و نتیجه محورپارادایم مدیریتی

بلندمدتبلندمدتافق برنامه ریزی

سالانهسالانهدوره ی عملیاتی

کمّی کیفیکمّی کیفینوع هدف

ABC/MABC/Mسیستم هزینه یابی

سیستمی و واقعگرااستراتژیک و آیندهنگرنوع نظام اجرا

گزارش حسابرسی عملکردلایحه ی بودجهخروجی

مجلس )دیوان محاسبات( سازمان حسابرسیدولت دستگاه های دولتیتهیه کننده

برنامهبرنامهواحد کلان تحلیل

ارزیابی تفریغتهیه تدوین تصویبفراگرد تنظیم بودجه

ـ برنامه ی پنج سالهالزامات:

ـ بودجه ریزی بر مبنای عملکردـ چشم انداز

ـ استاندارد اهداف کمّی کیفیـ سیاست های کلی

ـ احکام قانونی

مدیریت نتیجه محور

پاسخ گویی اندازه گیری شاخص های کیفیتشفافیت بهبود مستمر و کیفیت خدماتپی آمدهای کنترل

نمایه یک. وجوه تشابه و تفاوت بودجه ریزی بر مبنای عملکرد و حسابرسی عملکرد
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حرکت به سمت ضایعات صفر است )شرکت، 1386(.
مدیریــت کیفیت جامع، بســته ای پــر از تکنیک و روش 
نیســت و در عین حال جنبه های بیشــتر سنتی مدیریت را که 
در تیلوریسم و مدیریت علمی ریشه دارد درمی نوردد و نادیده 
می گیرد. به هرحال این روش مقبولیت عام یافته و در سراســر 
بخش های صنعتی وسایر سازمان ها، توسعه یافته و ادعا می شود 

که بسیار موفق بوده است )اسکارلت، 2005(.
از آن جــا که اجرای حسابرســی عملیاتی بــا چالش های 
بسیاری روبه رو است پس برای رفع این چالش ها و جلوگیری 
از دیوان ســالاری اضافی، توجه به مقولــه ی کیفیت در انواع 
ســازمان ها از یــک طــرف، و در فرایند اجرای حسابرســی 
عملکرد توسط دســت اندرکاران آن از طرف دیگر ضروری و 
ناگزیر اســت و این امر محقق نخواهد شد مگر با پیاده سازی 
مدیریت کیفیت جامع. استفاده از مدیریت کیفیت جامع باعث 
می شود تمامی عملیات سازمان با کیفیت حسابرسی شده و نیز 
نتیجه محور باشد. بنابراین استفاده از این تکنیک می تواند باعث 
جلوگیری از چالش های موجود در فرایند اجرای حسابرســی 
عملیاتی شــود. ضمن این کــه در به کارگیری تکنیک مدیریت 
کیفیت جامع، استفاده از مدل های تعالی دیگری از جمله مدل 
تعالی کیفیت بنیادی اروپایی )EFQM(، ضروری و مفید است. 

نمای کلی این مدل نیز به شرح شکل یک است.

کارت امتياز دهی متوازن و حسابرسی عملکرد
همراه کــردن اطلاعات غیرمالی یا اطلاعــات مالی برای 
نخستین بار نوشــته های کاپلان و نورتون در سال 1990 به نام 

کارت امتیازدهــی متوازن نام گذاری شــده اســت )فخاریان، 
1382(. انجمن حســابداران خبره ی مدیریت انگلستان کارت 
امتیازدهــی متوازن را چنین تعریف کرده اســت: »شــیوه ای 
برای ارائه ی اطلاعات به مدیریــت در جهت تنظیم و اجرای 
سیاست های راهبردی«. مقصود از »متوازن« همه ی عوامل مالی 
و غیرمالی است که در راستای موفقیت شرکت، در دستیابی به 

اهداف استراتژیک، نقش دارند.
کارت امتیازدهی متــوازن )BSC( یکی از مهم ترین فنون 
ارزیابی عملکرد سازمان است که می تواند به عنوان چارچوبی 
برای مدیریت راهبردی در راستای تغییرات سازمانی، عملکرد 
مدیران سازمان ها را از جنبه های مالی، مشتریان، فرایند داخلی، 
یادگیری و رشــد و نوآوری و حتی جنبه های زیست محیطی 
و اجتماعی که ابعاد فرایند توســعه ی پایدار را شکل می دهند، 
ارزیابی کند )فیگه و تابیس، 2002(. سیستم امتیازدهی متوازن 
با ترجمان نظرگاه های مدیریت و اســتراتژی واحد انتفاعی در 
قالب مجموعه ای از اهداف عملیاتی که می تواند محرك رفتار 
و در نتیجه عملکرد باشد چارچوب مستحکمی برای کمک به 
پیاده سازی سریع استراتژی را در تشکیلات ایجاد کند )کاپلان 

و نورتون، 2001(.
به کارگیری سیســتم امتیازدهی متوازن باعث می شــود که 

سازمان به منافع بالقوه ی زیر دست یابد )فخاریان، 1382(:
1( ابزار یا وسیله ای اســت برای تعیین میزان پیشرفت در 

مسیر دستیابی به اهداف استراتژیک
2( ایجــاد تعــادل بین اهــداف بلندمــدت، میان مدت و 

کوتاه مدت از طریق اندازه گیری عملکرد به صورت مناسب

توانمندسازینتایج

کارکناننتایج کارکنان

خط مشی و راهبردها

یادگيری و نوآوری

رهبری

شراکت ها و منابع

فرایندها نتایج مشتری

نتایج جامعه

نتایج
عملکردهای 

کليدی

EFQM شکل یک: نمای کلی مدل
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3( چارچوبی که سازمان در اجرای استراتژی خود نمی تواند 
به وســیله ی آن تغییرات ساختاری را به عنوان استراتژی جدید 

انجام دهد.
4( شــاخص های کمّی غیرمالی متفاوت از شــاخص های 

مالی جهت ارزیابی در اختیار مدیریت قرار می دهد.
5( چارچوبی که به وسیله ی آن تلاش های درون سازمانی برای 

دست یابی به عوامل سرنوشت ساز موفقیت هماهنگ می شود.
6( موجب ایجاد یک برنامه ی کاری ارتباط استراتژیک بین 

مدیران و اعضای سازمان می شود.
7( راهبرد، ســاختار و دیدگاه اصولــی را در مرکز توجه 

مدیریت قرار می دهد.
8( ایجاد تــوازن در تأمین امکانات رقابتــی همه جانبه و 

جلب توجه سرمایه گذاران.

معیار میزان دســتیابی ســازمان ها به نتایج یکی از الزامات 
حسابرسی عملکرد است؛ چرا که منابع مالی سالانه با توجه به 
میزانی که دستگاه در دستیابی به نتایج مشخص شده از موفقیت 
برخوردار بوده است، تخصیص داده می شود و روش هایی چون 
BSC روش  مناسبی در حسابرسی عملکرد به نظر می رسد. این 
دســته از روش های ارزیابی نتایج و ستانده ها را در نظر گرفته 
و هر یک را با اعمال شــاخص های عملکرد مورد سنجش و 

حسابرسی قرار می دهد.
اســتفاده از تکنیک کارت امتیازدهی متوازن ابتدا به وسیله ی 
ســازمان ها، در تعین اهداف استراتژیک و دستیابی به آن بسیار 
مفید است؛ از طرف دیگر در سازمان هایی که کارت امتیازدهی 
متوازن را پیــاده می کنند، یا به عبارتی از آن اســتفاده می کنند؛ 
اجرای حسابرسی عملکرد با سهولت بیشتری امکان پذیر است. 
چرا که حسابرسی عملکرد، عملیات یک سازمان را از جنبه های 
مختلف بررسی و معیارهای موردنظر واحدهای اقتصادی را نیز 
ارزیابی می کند. از این رو، به کارگیری سیستم امتیازدهی متوازن 

گامی اساسی در حسابرسی عملکرد به شمار می آید.

هزینه یابی بر مبنای فعاليت و حسابرسی عملکرد
در دهه ی 1980 به دنبال انعکاس ضعف ها و نارسایی های 
سیستم های رایج حسابداری در ارائه ی اطلاعات دقیق هزینه، 
در محافل دانشــگاهی و حرفه ای به ایــن رابطه توجه جدی 
بیشــتری شــد که نتیجه ی اصلی آن ابــداع تکینک های نوین 

محاسبه ی بهای تمام شده ی تولیدات و خدمات است.
با افزایش سهم فناوری و سایر اجزای هزینه های سربار در 
تولید کالاها و خدمات، روش های هزینه یابی سنتی، اطلاعات 
صحیح در مورد هزینه ی ســربار و تسهیم آن را فراهم نمی کند 
در حالی که اطلاعات بهای تمام شده ی محصولات، خدمات و 
مشتریان از مهم ترین اطلاعات مالی است که برای تصمیمات 
مدیریت مورد نیاز اســت. برآورده نشــدن اطلاعات موردنیاز 
مدیریت توســط سیســتم های هزینه یابی ســنتی، واحدهای 
اقتصادی را به ســمت استفاده از سیســتم هزینه یابی بر مبنای 

فعالیت متمایل کرده است )چن و همکاران، 1387(.
سیســتم هزینه یابی بر مبنای فعالیت یکی از سیســتم های 
جدید هزینه یابی محصولات و خدمات اســت که نیازهایی از 
قبیل محاسبه ی صحیح بهای تمام شده ی محصول، بهبود فرایند 
تولیــد، حذف فعالیت های زائد، شــناخت محرك های هزینه، 
برنامه ریزی عملیات و تعیین راهبردهای تجاری را برای واحد 
اقتصادی برآورده می سازد )مک گایر و همکاران، 1997(. این 
سیستم به جای پرداختن به نشانه و معلول، علت ایجاد هزینه 
و تولید را کالبدشــکافی می کند و اگر فعالیتی دارای فلسفه ی 
توجیهی، متقاضی و حتی ارزش افزوده نباشد، زمینه ی حذف، 
تعدیــل یا بهبــود آن را فراهم می کند. برخــی از مزایای این 

سیستم عبارتند از:
1- بهبود سیستم هزینه یابی و تخصیص هزینه های شرکت 

به طور مطلوب تر

دیدگاه یادگيری و رشد

دیدگاه مالی

دیدگاه مشتریچشم انداز و استراتژی
دیدگاه فرایند داخلی 

کسب وکار

شکل دو: ارزیابی عملکرد و کارت امتیاز دهی متوازن
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2- تعیین بهای تمام شده و قیمت گذاری به صورت منطقی 
و دقیق تر

3- کنترل عملیات شرکت و برنامه ریزی و تصمیم گیری کار
4-ارزیابی صحیح تر عملیات مالی مدیران
5- حذف فعالیت های بدون ارزش افزوده

 سیســتم هزینه یابــی بــر مبنــای فعالیــت بــه منظــور 
 محاســبه ی دقیق هزینه هــا از اهمیــت فراوانــی برخوردار 
است که نمودار اصلی اجرایی آن در شکل سه نشان داده شده 

است. 
مراحل اصلی این سیستم به گونه ای است که ابتدا هزینه ها 
بــه مخازن، مخــازن به فعالیت هــا و درنهایــت فعالیت ها به 
محصولات سرشکن می شــود. در سیستم ABC هزینه ها طبق 
مراکز فعالیت و نرخ هر مرکــز فعالیت بابت تولید یک واحد 
محصول جداگانه گزارش می شــود و بــا وجود محرك های 
مناســب هر مرکز، هزینه های کیفیت و هزینه های شکست و 
همچنین عملکرد هر مرکز فعالیت مشــخص می شــود و در 
نهایت مدیریت بهتر می تواند هزینه ها را کنترل وبهینه ســازی 

کند و فرصت هــای کاهش و حتی حذف هزینه ها را از طریق 
مدیریت بر مراکز فعالیت )ABM( انجام دهد. 

مســئله ی دیگر این  است که سیســتم ABC پایه و اساس 
اجــرای هر کدام از سیســتم های بودجه بندی و حسابرســی 
عملکرد اســت. از یک طرف اجرای آن در ســازمان ها باعث 
بهبود عملکرد، و شناسایی دقیق بهای کالاها و خدمات شده از 
طرف دیگر برای اجرای حسابرسی عملکرد، با توجه به مقوله ی 
اصــل فایده هزینه، توجه و دقت نظر کافی در به کارگیری این 

تکنیک، از اهمیت فراوانی بر خوردار خواهد بود.

سخن آخر
در ایــن مقاله برخی از مهم ترین تکنیک های حســابداری 
مدیریت و نقش و ارتباط آنها با حسابرســی عملکرد، از نظر 
مبانی نظری معرفی و تشــریح شــد. صرف نظر از اهداف و 
چالش های موجود در نظام حسابرســی عملکرد، به کارگیری 
این تکنیک ها توســط نقش آفرینان اصلی این نظام حسابرسی 

حیاتی است.

شکل سه: نمای کلی سيستم هزینه یابی بر مبنای فعاليت

تعینبرنامههاو
اهدافسازمانی

شناسایی و طبقه بندی
هزینه ها

هزینه های مستقيم و غير مستقيم
هزینه های عملياتی و غير عملياتی 

هزینه های توليدی و غير توليدی
هزینه های ثابت و متغير

شناسایی و طبقه بندی
فعاليت ها

فعاليت های سطح دسته محصول
فعاليت های سطح کارخانه

فعاليت های سطح واحد محصول
فعاليت های سطح محصول

تخصيص دقيق هزینه ها به 
فعاليت ها و محصولات

تخصيص دقيق فعاليت ها به محصولات
بر اساس بهترین محرک

تخصيص دقيق هزینه ها به فعاليت ها
بر اساس بهترین محرک

شناسایی محرک هزینه ها و 
فعاليت ها

تحليل خروجی های فعاليت
تحليل مراحل اجرای توليد

تعين سختی فعاليت ها

تعداد محصولات توليد شده
تعداد ساعات کار انجام شده

تعين سطح مساحت کار انجام شده
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در زمان فعلی، فشارهای اقتصادی، شرکت ها و دولت ها را 
ناگزیر از صرفه جویی در تمام سطوح کرده است که نتیجه ی آن 
تقاضای فزاینده برای اطلاعاتی اســت که حسابرسان عملکرد 
فراهم می آورند. حسابرســی عملکرد به طور اساسی با نتایج و 
نســبت های داده ها و ستانده ها ارتباط دارد و داده های ورودی 
مختلفی را که مدیریت به صورت مقداری بر اساس ساعات کار 
انسانی، دستمزدها، مواد، سربار یا منابع سرمایه ای به کار می برد، 

اندازه  گیری می کند. 
حسابرســی عملکرد زمانی نتیجه ی لازم را به بار خواهد 
آورد که تکنیک های حســابداری مدیریت به درســتی صورت 
پذیرد چــرا که اصــول، معیارها و تکنیک های حســابداری 
مدیریت به گونه ای اســت که علاوه بــر ایجاد امکان نظارت 
مؤثر در اجـــرای عملیات، پیـش زمـینه های تحـقق اهداف را 
فراهم می کـنـــد و ازایـن رو سنجـــش مؤلفـه های اسـاسـی 
حسابرسی عملـکرد در محیط سنتی انتظارات لازم را برآورده 

نخواهد کرد. 
براســاس تحقیقات انجام شــده یکی از دلایل نارسایی در 

نظام حسابرســی عملکرد و حتی موفقیت واحد های اقتصادی 
در ایران، عدم بکارگیری و اســتفاده از تکنیک های حسابداری 
مدیریت است. اگرچه به کارگیری این تکنیک ها به سبب مزایای 
فراوان آن بسیار با اهمیت است، واقعیت این است که طراحی 
و اجرای تکنیک های معرفی شده حسابداری مدیریت در عمل 
بسیار دشوار و نیازمند طراحی و اجرای زیر ساخت های مکمل 

دیگری است. 
به عبــارت دیگر، طراحــی و اجــرای موفقیت آمیز نظام 
حسابرسی عملکرد، مســتلزم تحول اساسی و بنیادی در نظام 
حسابداری و گزارشگری مورد عمل فعلی از یک سو و طراحی 
و اجرای سیســتم حسابداری بهای تمام شده و سیستم ارزیابی 
عملکرد از دیگر سو است. بنابراین توصیه می شود از آن جا که 
در ایران، در آغاز فرایند پیاده ســازی و اجرای نظام حسابرسی 
عملکرد هستیم، این قبیل سیستم های حسابداری مدیریت، از 
قبل و یا حداقل هم زمان با تحول در نظام حسابرسی طراحی 
شود تا دستیابی به یک نظام حسابرسی عملکرد کارا و یکپارچه 

امکان پذیر شود.
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